οὐ, redundare videtur, III, 641, τοῖς φύσει οὐ μετιοῦσι καλὰ, plane contra tenorem. Docet enim cum Paulo, quibus sit περιττὸς ὁ νόμος, nempe τοῖς δικαιοῖς. οὐ transpositum: vid. ἐδουλεύσαντο. οὐ transpositum, III, 1298 extr., μεταλαμβάνοντες οὐ τῶν — δυναμένων, sequeretur, ἀλλὰ τῶν, rel., sed redditur: ἀλλ' ἡ πομφαγῶντες: est ergo pro, οὐ μεταλ. τ. δυν. — οὐ μόνον, I, 1258 init.: scil. αὐτὴ ἀπήλασεν, et præc. ut Rom. v, 3; ix, 10; viii, 23. οὐ, οὐκ, alieno loco positum, V, 19. Nam si non verum est, inquit, per naturam uti ratione homini, ergo per cæcam necessitatem et involuntario habet rationem. Hæc non coherent. Nam Theodoretus τὰ κατὰ φύσιν dixerat necessaria. Id rationis exemplo refutat Cyrillus. Delendum videtur οὐκ, aut ἡ pro et legendum, si γὰρ absit. Forte οὐ γὰρ, et ἀλ. — οὐκ abesse videtur, III, 177, et τὸ ἐρευθῆν ἀγνοίας σημαντικόν, — πάντα — οὐκ ἀγνοεῖ: ergo lege: τὸ ἐρ. οὐκ ἀγνοίας σημαντικόν: et præmittit πάλιν, contrarii notam, cum antea posuerit ἀγνοῶν. οὐκ ἐδέξατο προσβολήν: vid. προσβολήν. οὐκ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς τοῦ Πατρὸς, III, 962 extr.: Filium et Spir. S. negantes, dicuntur Ἀρειομαχῆται.

οὐ γάρην, V, 1139 extr. pro τίνας.  
Οὐάλης, III, 1011, Valens imp. alibi Βάλης. Per su enim scribit Valentem episc. qui cum Ursacio fuit.

οὐδαμῶθεν, V, 33, a nemine.  
οὐδὲν (εἰς) ἐχρήσαντο τῇ φρονήσει, II, 435: scil. ἀγαθόν, καλόν, ut exempla adjecta declarant. Est vera emphasis. οὐδένα ἀπάνωμην, V, 127 init.: corrige οὐδὲν ἀπάνω. vel, οὐδὲν ἀπάνω.  
οὐκέτι, II, 216 med., non, nunquam. Neque enim ante ea ibi regnarat.

οὐν deesse videtur, I, 492 init.; I, 6, 7, ἀποστάντες τῆς εὐσεβείας.

οὐράνιον χάριν, III, 773: imp. vocat decretum synodicum. οὐράνιον ἐξέπεσον τάξεως, II, 1218, sanctorum; quia stellis eos comparat.

οὐρανός et στερέωμα, non idem, I, 14. οὐρανός: οὐκ εἰς οὐρανόν, ἀλλ' ὡς εἰς οὐρανόν, ἀνελήφθη Ἥλιας, I, 755 extr.: scil. non eo, quo Christus, quia putabant, pios ante Christum, vel finem mundi mortuos expectare alicubi vitam æternam: vid. I, 52, qu. 38, p. 57; qu. 45, I, 145, expl. aer. οὐρανός, οὐρανοί, οὐρανός ὁρῶμενος, ἀνώτερος, I, 718. οὐρανός, οἱ τοῦ ἐξ οὐρανοῦ δυνάματος ἀξιόμαχοι, II, 396: τοῦ potest intelligi, Θεοῦ: qui cælestis Dei, i. e. veri, nomine sunt ornati: aut, nomine e cælo, i. e. cælitus, divinitus dato, ut sint filii Dei, et habeant spem vitæ cælestis. τοὺς ὅπ' οὐρανόν, V, 29: i. e. τῷ κόσμῳ, hominibus. οὐρανῶ τῷ ὁρῶμενῳ καὶ τῷ ὑπερέτερον, I, 474. οὐρανὸν ὁρῶμενον, ὑπέτερον, I, 1074 init., 1416. οὐρανὸν ὠνοῦμενοι: vid. ὠνοῦμα. οὐρανῶν δυνάμεις: vid. δυνάμεις.

οὐρον ὄν, II, 375: cui nil solidi inest, unde

nil excluditur. οὐρον, τουτέστιν, ἀσθενῆ, ibid.

οὐρόντα πρὸς τοῖχον, I, 485: expl. infirmum.

οὐσαν γραφήν, IV, 616 extr., veram accusationem, quam deferre potuisset, οὐσίας τῆς ἐνδόν (περιτομῆς), II, 430: pro παρούσης.

οὐσίτ, opp. πράγματι συμβεθεῖται, corpus nostrum est οὐσία. οὐσία τὸ δὲ σημαίνει, 7: ab ὑποστάσει non differt profanis, ib. οὐσία, II, 57: opp. ἔξις. Ibi maxime corpus sign. οὐσία et φύσις synonym., II, 334 extr. οὐσία, II, 1124: opp. πρᾶγμα συμβεθεῖτος, qualis est umbra. οὐσία, φύσις, εἶναι, synonyma, I, 6, 7. οὐσία, III, 456: expl. τὴν μορφήν. οὐσία οὐκ ἐστὶν αἰὼν, III, 546. οὐσία κτιστῶν, γενητῶν, θεμελιωτῶν, III, 752: Filium dicit Euseb. Nicom., ut jam non sit ὁμοούσιος Patri. οὐσία ἀκρίβειος, IV, 257: φύσις, divina Christi natura. οὐσία ψυχῆς, IV, 413, ipsa mens. οὐσία et ὑπόστασις ut differant, V, 953 seq. οὐσία, ἡ ταυτότης, V, 938: quia communis. οὐσία non est idem cum βουλήσει, V, 962, 963. οὐσία οὐκ ἐστὶ τὸ γεννητὸν, οὐδὲ τὸ ἀγέννητον, V, 964. οὐσία (Θεοῦ) τῶν οὐσιῶν αἰτία, V, 982: ipse Deus, qualis est per se, non qualiter ad Filium sese habet, ut ἀγέννητος, anctor rerum: quasi, absolutus Deus, et exstans, non relatus ad Filium per ἀγεννησίαν. οὐσία οὐσίας οὐδὲν διαφέρει, ἢ οὐσία ἐστὶν, V, 984. οὐσία ἐπὶ τοῦ γεννηματος συνεμφαίνεται ὡς αἰτία, V, 984: in γεννηματι hæc ipsa notio, qua γεννηματι, ad οὐσίαν pertinet, ut habeat αἰτίαν, ut ab alio sit γεννηθὲν, ex ipsa τι nominis. οὐσίας, φύσεως: vid. φύσεως. οὐσίας, I, 681, natura, quæ vere exstet. οὐσίας τὸ ταῦτὸν, τῶν προσώπων ὁ ἀριθμὸς, I, 23: Trinitatis declaratio, οὐσίας τῶν ὑδάτων, I, 809, aquarum. οὐσίας, III, 1204, honorum. οὐσίας μίαις τῶν ὑδάτων, I, 1574. ἐκ τῆς οὐσίας, τοῦ ἀνδρός, ἡ γυνή, III, 253. ἐκ τῆς αὐτοῦ οὐσίας (Dei Patris), III, 753: esse quidquam negat Euseb. Nicom. οὐσίας καὶ ὑποστάσεως τῆς αὐτῆς, III, 883: hic synonyma sunt, οὐσίας, φύσεως, θεότητος, III, 1031: synonyma. οὐσίας διαπνοημένης, III, 1210. οὐσίας ἐπὶ τῆς προτέρας μένει, IV, 126: symbola eucharistica. οὐσίας τρεῖς Ἄρειος εἰσφέρει, IV, 78. οὐσίας, IV, 835 extr. φύσεως. οὐσίας et φύσεως distingu., V, 925: Spir. S. non est tantum θείας φύσεως, ἀλλὰ (καὶ) τῆς οὐσίας: nempe, ut non tantum habeat virtutes divinas, sed et sit ex ejus essentia, ejusdem et numero et genere. Nam φύσις in pluribus esse potest: τῆς οὐσίας, nemo, nisi ipse Deus. οὐσίας ὁρῶμενῶν, V, 983: idem esse debet: non varium. Itaque attributa varia, imprimis negativa, non constituunt οὐσίαν, quæ simplex et una est. οὐσίας, φύσεως, ἔχουσαν οὐσίας, V, 999 init. οὐσίας λεπτόν, V, 1163: φύσεως. οὐσία πυρὸς, IV, 489, igni. οὐσίαν, II, 267: opp. πρᾶγμα συμβαίνειν, ut mors est. οὐσίαν προὑποκειμένην: vid. προὑποκ. οὐσίαν Θεοῦ μακροθυμῆσαι οὐ λέγει, I, 1095. οὐσίαν θεῶν et τὸ αἰδίον et τὸ αἰώνιον distingu., I, 122. οὐσία sign. ipsum Deum, αἰδίον ab æterno, αἰδίον, in æternum. οὐσίαν ὕγρον, ξηρὸν, I, 1286 med., aquam et terram, I, 1335. οὐσίαν τῆς ψυχῆς τρέφει ὁ Λόγος ἐξ οὐρανοῦ, I, 1317: i. e. ψυχῆν: opp. enim, τὸ σῶμα, simpliciter. Possit tamen notare vitam, quia affert ἔργον ἐπιούσιον, vel agendi alacritatem, quia requirit τὰ ἐργάζεσθαι. Sed totum esse nugariorum et spurium. οὐσίαν ἐξ ὕλης, ἐκ δὲ τέχνης τὸ εἶδος, II, 280: distinguunt οὐσίαν a forma externa. οὐσίαν μίαν τῆς Τριάδος κηρύττοντες, II, 296: orthodoxi. οὐσίαν, III, 844: Ariani pro ὑποστάσει ponere dicuntur. οὐσίαν μίαν τῆς Τριάδος, τρεῖς ὑποστάσεις, III, 1618. Damasus Romæ, et alii, non Apollinarius. οὐσίαν μίαν, IV, 6: Patris, Filii, Spir. S. οὐσίαν θεῶν τῆν Τριάδα, IV, 8. οὐσίαν — φύσιν, IV, 413: synonyma. οὐσίαν μίαν, τρεῖς ὑποστάσεις, IV, 562: Apollinar. agnovit, IV, 1256. οὐσίαν ὕγρον, aquam ipsam, IV, 394. οὐσίαν τῷ σώματος, IV, 443: τὸ σῶμα, verum et integrum, sed et ipsum illud, quod esset mortuum. οὐσίαν παθητὴν καὶ φθορτῆν, IV, 488:

pro φύσιν, extr. ούσιαν σκληροτέραν, IV, 525 init., naturam, ποιότητα. ούσιαν αὐτοῦ κινήσας, V, 1025 : opp. λόγῳ ὑπεστήσατο. Illud sign. adhibuit, *il fit agir*, totum sese ad opus contulit, et quasi accinxit, *sich in Bewegung gesetzt, mis en devoir*, velut minister operosus, non sufficiente voluntate. ούσιαν τοῦ Μονογενοῦς παθητήν, V, 1071 : dicunt Anomœi. ούσιαν, V, 1142 : φύσιν.

οὐσιωδῶς ἑμπεφυκός, Sp. S. Christus dicitur, V, 44. οὐσιωδῶς, V, 970 : διέστη· vid. διέστη.

οὐσιώθη ὑπερουσίως, V, 131, assumpsit naturam sensus incurrentem, animo comprehendendam, verbis signandam, circumscriptam varia conditione, ut tamen maneret et esset Deus, omni tali determinatione et circumscriptione major. οὐσιώθη, IV, 47 : qua essentiam mutata est, naturaliter illud facta.

οὐσιωτιν εὐληθῶτων τοιαύτην, III, 734, tali modo effectus, ut essent.

οὐτε μὴ καὶ δεόντως, V, 97 med. : pro εἶτα, lapsu librarii, vel εἶτι. οὐτε δὲ ἡμῖν, V, 1103 : obscurum est, ut cohereret. Refertur videtur ad superius : τὴν αὐτὴν ἡμῖν φύσιν ἔχει. Est ergo quasi, οὐ τὴν αὐτὴν δὲ ἡμῖν. Sequitur, κατὰ τὸ συναρπότερον, i. e. τὴν θεανθρωπίαν.

οὐτος, ad remotius et prius, I, 427, lin. 7 : τοῦτο enim pertinet ad γάμον.

οὕτω, III, 240 init. : εἶτα. οὕτω καὶ παραβάλοιεν, V, 93 extr. : corruptum haud dubie, et legendum, ὧ, vel proprius, ὅτω κ. π. παραβάλοιεν referri potest ad φύσιν.

οὕτως λεγόμενον, IV, 215 : sic simpliciter, cum discrimine ab aliis appellationibus.

οὕλ, IV, 162 extr. : profecto legendum οὐκ ἤ, ἄνθρωπος, nempe, quod sequitur.

ὀφειλόμενον εὐλογον, III, 749 : nisi καὶ inserendum, ὀφείλ. est pro ὀφείλημα, substantivo. πρὸς τὴν ὀφειλομένην εἰρήνην ἀνεχώρησεν, III, 874 : Constant. M. per mortem. ὀφειλομένην τῆς δικαιοσύνης ἀντίδοσιν, I, 1328 : de Deo; durius sane et arrogantius : potest reddi, *promissam*. ὀφειλόντων — εἰσπραξίν, II, 371 : vid. εἰσπραξίν. ὀφείλων καταδικάζαι, V, 1037 : μέλλων, volens.

ὀφθαλμοί; ἐπιτίθεμεν τῇ καρδίᾳ, II, 25 : Christum in sacra Cœna, dum videmus in pane et sanguine corpus ejus. ἐπιτίθεμεν pro ἐντίθεμεν. — ὀφθαλμοῦς κατασκόπους ἑπέμπε, III, 797. Possis κατασκόπους habere glossam ὀφθαλμῶν. Nam exploratores vel speculatores dicebantur *oculi* et *auris* principum. ὀφθαλμοῦς παρέλιπεν ἡ φύσις διαπλάττουσα ἐν τῇ μήτρᾳ, IV, 878 : cæco nato.

ὀφθαλμοῦς ἀριστοτέρας, I, 644 : pro δοξάσης.

ὀφρὸν καζαλῦει, II, 366, fastum deprimit. ὀφρὸν τετυφωμένην καταλύται, II, 1100. ὀφρὸν, ἣν εἶχον κατὰ τὸν προσηλύτων, ἐγύμνωσεν, III, 33 extr., 34 init. ὀφρὸν καταστέλλει, III, 256, fastum eorum deprimit. ὀφρὸν τούτων καταστέλλων, III, 120 extr. ὀφρὸς ἀνθρωπίνης τὸ μάταιον, II, 1091. ὀφρῶν προβολῆς, I, 697.

ὀχετούς (εἰς) διαιρουμένην ἡ χάρις, I, 1036 med. : quia divisa pluribus hominibus et modis. ὀχετούς αἵματος παρασκευάζουσι φέρεσθαι κατὰ τῆς γῆς, I, 1167.

ὀχημα θαλάττιον, IV, 538, navem, quam porro comparat plaustrum. ὀχηματὶ ἐχρήσατο (Christus) natura humana, II, 45 init. : scil. 1<sup>o</sup> in qua esset et se exsereret divinitas; 2<sup>o</sup> quæ illi foret pro instramento belli et victoriae. ὀχηματὶ, IV, 502 : lex utitur aere, per quem ad nos veniat

ὀχούμεθα ἐπ' ἀγαθῆς ἐλπίδος, III, 269. ὀχούμενος ταύτης, I, 1450 : scil. ἐπὶ cod. ἐποχούμ. ὀχούμενοι ἐπὶ ταύτης τῆς ἐλπίδος, II, 1307. ὀχούμενους ἐπὶ τοιαύτης ἐλπίδος, IV, 1074.

ὀφθαλμοῦς μέχρι τῶν ἡμιτέρων, III, 790 : ad nos imp. scribit.

ὀφθαλμοῦς, I, 761 init. : de militibus, expl. τρεψῆ.

## Π

Παγγενῆ διαφθαρήσονται. II, 580 : pro παγγενεῖ, ut πανθήμει, quod usitatius. παγγενῆ κοπτομένους, II, 739 init.

παγίδια τοῦ θανάτου, I, 703 : expl. insidias. παγιῶσαι τὰ ζιζανιώδη, III, 759, altius insidigare, ut coalescant, et radices agant firmissus.

παγκρατὴ θεῶν, III, 769.

παθεῖν (ὁπὲρ τοῦ) αὐτὸν (Christum) παρακληθεῖς, III, 957 : Pilatus, rogatus de morte Christi : ex usu Sc. S. τί πάθω οὐκ οἶδα, IV, 624 : pro ἔπαθον : de præterito enim loquitur : qui factum sit, quid fecerim.

παθημάτων ἀνθρωπείων, πλὴν ἁμαρτίας, III, 575 init. Quasi et peccatum πάθημα. Αὐτὸ πλὴν est pro χωρὶς.

παθητὴν φύσιν, IV, 488 : cœlum habet.

πάθος σωτήριον, I, 195, mors Christi. πάθος τοῦ βιωμοῦ, I, 487 : quod factum erat de altari, ut rumperetur. πάθος, III, 550, mortem; opp. enim ἀθάνατον. — πάθος γέλωτος, III, 1105. πάθος et σταύρωσις differunt, V, 1082 : illud sit cum sensu, exponit ψυχὴν. — πάθει ἔκουσίω· vid. ἔκουσίω. πάθει πάθος ἐξελαύνων, I, 68 : de *carnium* esu idololatriæ obviam ituro. πάθη, III, 60 : excitari dicuntur ab ἁμαρτίᾳ ad ἀμετρίαν. Sunt desideria rerum, quibus egeat hæc vita : quas *nimis* appetendo peccemus. τὰ πάθη, ἀναγκαῖα τῇ φύσει καὶ χρέσιμα, IV, 843, impetus, desideria et aversiones. πάθη ἁρμάτων, III, 413 : si non recte habent, læsa sunt. πάθη, IV, 1037 extr., cædes involuntarias : συμφορὴν Herodotus vocat. πάθη, παθήματα, IV, 762 : quæ in sole, luna, aere sunt, imperfectionem eorum monstrantia. πάθος σωτηρίου ἡμέρα, III, 1086, Pascha. πάθος σωτηρίου ἑορτήν, III, 1142, Pascha. πάθος μνήμην, IV, 343, 932, 1116, Paschatos festum. πάθος καὶ ἀνάγκης ἀνεπίδεκτος ἡ τοῦ Λόγου Θεοῦ φύσις, V, 18 : i. e. παθῶν ἀναγκαίων. Nam πάθη sane habuit Christus, sed voluntaria, ἐκούσια, ut sæpe alibi.

παιανίζειν κατὰ τὸ θανάτου, II, 1375.